
Būvniecības valsts kontroles birojs

Nodaļas vadītāja

Maija Kavosa

26.03.2021, Rīga



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būveksperts kā reglamentētā 
profesija

2

M
ēr

ķ
is Samazināt risku 

attiecībā uz 
ārvalstu 
speciālistu 
profesionālās 
kvalifikācijas 
atzīšanu 
būvekspertīzes 
specialitātē.

R
is

in
ā
ju

m
s Grozījumi likumā 

«Par 
reglamentētajām 
profesijām un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
atzīšanu» (stājās 
spēkā 
16.03.2021).

R
ez

u
lt

ā
ts Būveksperts

noteiktā kā 
būvniecības 
nozares 
reglamentētā 
profesija.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijas: mērķis un sasniedzamie 
rezultāti

3

Mērķis

• Izstrādāt vienotas norādes būvprojekta un būves ekspertīzes
veikšanai neatkarīgi no būves grupas, ietverot vispārīgas prasības
attiecībā uz būvekspertīzes veicēja profesionālo kompetenci,
būvprojekta un būves ekspertīzes organizēšanu, atzinuma
noformēšanu un būvekspertīzes gaitas dokumentēšanu.

Sasniedzamie rezultāti

• Izstrādāta vienota būvekspertīzes veikšanas un novērtēšanas kārtība.

• Definētas būvekspertīzes specialitātē nepieciešamās kompetences.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Mērķa sasniegšanas ietvaros 
paveiktie uzdevumi 

4

• No visām konstatētajām 
neatbilstībām izveidotas galvenās 
kategorijas, kuras izmantotas par 
pamatu aptaujas anketai (no 93 
neatbilstībām 20 kategorijas).

• Veikts visu identificēto 
pārkāpumu apkopojums 
uzraudzības ietvaros kopš 
2016.gada.

• Apzinātas nozarē 
nepieciešamās kompetences.

• Identificēti iespējamie 
pārkāpumi un noteikta to 
gradācija.

• Iegūta arī informācija par 
būtiskākajām problēmām, ar 
kurām saskaras praksē.

1) Būvekspertu darba grupa:

• 2 ēku eksperti;

• 1 ēku konstrukciju eksperts;

• 2 būvprojektu arhitektūras 
risinājumu eksperti.

2) Būvniecības padomes

darba grupa.
Izveidota 

darba grupa

Veikta 
būvekspertu

aptauja

Pielietota 
ekspertu 
metode

Apkopoti 
pārbaudes 
rezultātā 

identificētie 
pārkāpumi



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra: izvēles 
pamatojums

5

LVS 1053:2018 “Prasības būvkonstrukcijas 
projektu ekspertīzei”.

Aptaujas rezultātā iegūtā informācija par
būtiskākajām problēmām, ar kurām
būvekspertiem nākas saskarties savā
profesionālajā darbībā.

Pielikuma forma iekļauta un izstrādāta
sadarbībā ar būvprojektu arhitektūras
risinājumu ekspertiem nolūkā ievērot pēc
iespējas vienotu dokumentēšanas principu
visās darbības sfērās.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju projekta saskaņošanas 
process

6

Publiska apspriešana 
līdz 26.10.2020.

Saņemti komentāri no
17 būvekspertiem, kas
izskatīti un iestrādāti
vadlīniju projektā.

Nozare Nodots izskatīšanai 
Būvniecības padomes 
darba grupai un 
precizēts vadlīniju 
projekts atbilstoši 
komentāriem.

Nodots izskatīšanai 
Ekonomikas 
ministrijai.

Birojs



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijās iekļauto prasību 
piemērošana

7

Mērķauditorija

Vadlīnijas ir saistošas Būvniecības valsts
kontroles biroja sertificētajiem
būvspeciālistiem.

Prasību 
piemērošana

Ja vadlīnijās minētās prasības dažādu
apsvērumu dēļ nav iespējams ievērot,
būvekspertam ir jāvadās pēc labas
inženiertehniskās prakses principiem,
ciktāl tas nav pretrunā ar būvniecības nozari
reglamentējošo normatīvo aktu prasībām.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra [1]

8

Nr. Sadaļa Saturs

1.
Vispārīgie 

jautājumi

Informācija par vadlīniju mērķi, struktūru, kā arī

vadlīniju ietvaros saistošajiem standartiem un

normatīvajiem aktiem, terminiem un definīcijām.

2.

Vispārīgās 

prasības 

būvekspertīzei

Informācija par būvekspertīzes veicējam

nepieciešamo profesionālo kompetenci;

būvekspertīzes apjomu; būvekspertīzes veikšanai

iesniedzamiem dokumentiem; būvekspertīzes

veikšanas gaitu un secinājumu pamatotību; rīcību

negatīva būvekspertīzes atzinuma gadījumā.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra [2]

9

Nr. Sadaļa Saturs

3.
Būvprojekta 

ekspertīze

Informācija par būvprojekta ekspertīzes mērķi un

tā veikšanas vispārīgiem principiem, kā arī par

būvprojekta ekspertīzes atzinuma noformēšanu

un secinājumu pamatotību.

4.
Būves 

ekspertīze

Informācija par būves ekspertīzes mērķi un

būvizstrādājumu novērtēšanas vispārīgiem

principiem, kā arī par būves ekspertīzes

atzinuma noformēšanu un secinājumu

pamatotību.

Pielikums

Būvprojekta ekspertīzes gaitas dokumentēšanas

paraugs, kam ir tikai un vienīgi ieteikuma

raksturs.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvekspertīzes gaita un 
secinājumu pamatotība [1] 

10

• Būvekspertīzes gaitai ir jābūt dokumentētai tādā pakāpē, lai nodrošinātu

būvekspertīzes ietvaros veikto pārbaužu, t.sk. aprēķinu vai mērījumu

atkārtojamību un nepārprotami varētu pārliecināties par

būvekspertīzes atzinuma secinājumu pamatotību.

• Būvekspertīze nevar būt vērsta uz dokumentu formālu pārbaudi, bet

gan tai jāietver pārbaude pēc būtības, nodrošinot iespēju izsekot

izdarīto secinājumu pamatotībai, t.sk. nepieciešamības gadījumā

pārliecinoties arī par veikto aprēķinu pareizību.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būvekspertīzes gaita un 
secinājumu pamatotība [2] 

11

▪ Būvekspertīzei ir jābūt veiktai tā, un tās gala rezultātā sagatavotajam

atzinumam ir jābūt tādam, lai jebkurai personai vai institūcijai, kura

šo būvekspertīzes atzinumu izmantos, var izsekot izdarīto

secinājumu pamatotībai un tam, kā būveksperts nonācis pie

konkrētā slēdziena.

▪ Par būvprojekta atbilstību normatīvo aktu un tehnisko noteikumu

prasībām pārliecībai ir jābūt ne tikai būvprojekta ekspertīzes

veicējam iekšēji, bet šādu pārliecību ir jāspēj gūt arī ārēji –

iesaistītajām un atbildīgajām personām pēc iepazīšanās ar

būvprojekta atzinumu.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv
Tālrunis: 67013346
www.bvkb.gov.lv.

mailto:Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

